DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  137Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 622/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1373764;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 29/01 a 09/02/2024 (12 dias) para o período de 15/02
a 01/03/2024 (16 dias) e de 11 a 19/04/2024 para o período de 15 a
19/04/2024, o gozo das férias da servidora BRUNA ALINE BENTES DA
COSTA, matrícula nº 200249, referente ao período aquisitivo 26/03/2021
a 25/03/2022, concedidas, respectivamente, pela PORTARIA nº 509/2023/
MPC/PA, de 03/10/2023, e pela PORTARIA nº 601/2023/MPC/PA, de
21/11/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1019841

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7133/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor TARSO DE MELO FIDE-
LIS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 135987/2022,
cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de cadeira de rodas,
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de
17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts.
13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impedi-
mento deste, a servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 1ª
Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente,
devendo atuar como membros da Equipe de Apoio os servidores JORGE
LUIZ ESTEVES DIAS e MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO para aná-
lise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica, e o
servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA DE
LOURDES ANDRADE SILVA, Técnicos-Contadores, para análise da docu-
mentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 06 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1020467
PORTARIA Nº 7146/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
e as servidoras LAYS FAVACHO BASTOS e ROSE MARY EPIFÂNIO DE CAR-
VALHO para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO ES-
PECIAL DE LICITAÇÃO do Ministério Público do Estado do Pará que atuará
na Tomada de Preços a vinculada ao Gedoc nº 113991/2023, destinada a
contratação de serviços técnicos especializados de supervisão, consultoria,
coordenação, gerenciamento e apoio à fiscalização, relativos ao contrato
de elaboração de projetos básicos de arquitetura e complementares de en-
genharia, necessários à Execução da Obra de Construção da Nova Sede do
MPPA em Belém, com o uso da metodologia BIM, com vistas à certificação
LEED® BD+C - New Construction, versão 4.1, funcionando, como suplen-
tes, a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, no impedimento
do Presidente, e o servidor SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA LOBO,
no impedimento dos demais membros, com base no art. 51 da Lei Federal
n.º 8.666/93;
II – DESIGNAR a componente LAYS FAVACHO BASTOS para secretariar os
trabalhos da Comissão;
III – DESIGNAR a servidora ALINNE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, e no
seu impedimento EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, como membros
da Equipe de Apoio da Comissão Especial de Licitação, responsáveis pela
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica;
IV – DESIGNAR a servidor MARIA DE LOURDES ANDRADE E SILVA, e no
seu impedimento MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, Técnicos Contadores,
como membros da Equipe de Apoio da Comissão Especial de Licitação,
responsável pela análise técnica da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 06 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1020473

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 102/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE
LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e
telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra unifor-
mizada nas condições definidas nas propostas de preços e ata do Pregão
Eletrônico Nº 027/2022-MPPA na Promotoria de Justiça de Castanhal.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 05/12/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR
UNIT

MENSAL

VALOR UNIT MENSAL
– REPACTUADO

VALOR ANUAL -
REPACTUADO

08
Serviço de

Recepcionista
em Castanhal

Posto de
Serviço 1 R$

3.747,55 R$ 3.957,17 R$ 47.486,04

09
Serviço de

Telefonista em
Castanhal

Posto de
Serviço 1 R$

3.848,91 R$ 4.065,62 R$ 48.787,44

O valor repactuado é a contar de 20 de setembro de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1019930
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 116/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE
LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista,
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas
condições definidas nas propostas de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº
027/2022-MPPA na Promotoria de Justiça de Maracanã.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 05/12/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VALOR

UNIT MEN-
SAL

VALOR UNIT
MENSAL – REPAC-

TUADO

VALOR ANUAL -
REPACTUADO

08
Serviço de

Recepcionista em
Maracanã

Posto
de Ser-
viço

1 R$
3.747,55 R$ 3.957,17 R$ 47.486,04

O valor repactuado é a contar de 20 de setembro de 2023
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758.
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1019932

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 031/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 146055/2023.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TRAEL SER-
VIÇOS E COMÉRCIO DE TRANSFORMADORES ELÉTRICOS LTDA (CNPJ
08.407.920/0001-30).
Objeto: locação de transformador de 225 KVA, Classe 15Kv, 220/127v,
incluindo transporte, instalação e desinstalação do equipamento ao final
do período de locação.
Valor Total: R$ R$ 20.789,76 (vinte mil, setecentos e oitenta e nove reais
e setenta e seis centavos), pelo período de 3 (três) meses;
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091. 1494. 8758
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Natureza da despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ Fonte de Recursos: 01 500
0000 01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 05/12/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1019775